clmm xutttctpli ot rvÀttcn

Estância (SE), de Julho de2025

tndicação N"UQtfozs

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância

Avereadora Larissa Morais Rodrigues Melo, no uso dê suas atribuições legais,

vem, na forma regimental, indicar à Secretaria Municipal de Obras e à Secretaria

Municipal de Serviços Urbanos e lluminação Pública, que sejam adotadas as devidas

providências para a pavimentação (calçamento) das ruas e a instalação de postes com

iluminação pública no Loteamento Alinete Soares, situado no município de Estância/SE.

JUSTIFICATIVA

A solicitação atende ao apelo dos moradores da localidade, que enfrentam

diariamente as consequências da falta de infraestrutura adequada, como buracos,

poeira, alagamentos em períodos chuvosos e diÍiculdades de locomoção. Além disso,

a ausência de iluminação pública representa grave risco à segurança, dificultando o

trânsito noturno e favorecendo situaçôes de violência.

A pavimentação e a iluminaçâo das ruas são medidas urgentes e necessárias

para garantir mobilidade, segurança, saúde pública e dignidade aos moradores,

promovendo a inclusão dessa comunidade nos investimentos estruturais do município.

Diante do exposto, solicito especial atenção das secretarias competentes, com

o devido planejamento e execução dessas melhorias no menor prazo possível.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-
22gB F axi (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.qov.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Estância, Plenário Filadelfo Luiz da

Costa, _ de Julho de 2025.

gqtk
D«um6!ô ê!3in.co diEiêrn.ntê

uÀls§r lon^§ too§crr§s tad.o
o.r.: 14/07/2Õ25 20:ta.r43,)O
vdíh!..mhnÉ://v.rit.r.iti.8d.bt

Larissa Morais Rodrigues Melo

Vereadora Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - EstânciaisE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-
2298 Fax: (791 3522-3257 www. cama radeesta ncia.se.qov. br